
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 35Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  objeti-
vo  de REALIZAR VALIDAÇÃO DE EQUIPAMENTOS NO CHR DE SANTARÉM/
PA, NOVA AT DE JACAREACANGA/PA E ITAITUBA/PA no período de 03 a 
10/08/2020.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux.
Operacional /GEMAN, MAT.: 3255212, 7,5 diarias.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  24 de  Agosto  de  2020.
 PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 573583
PORTARIA Nº 491 DE 24 DE AGOSTO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 569525/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de CONDUZIR SERVIDORES AO HEMONÚCLEO DE ABAETETUBA/PA 
no período de 18 a 21/08/2020.
FABIO JOSE ALCANTARA DA SILVA, CPF: 582209412-00, Motorista/GETRA, 
MAT.: 54188494, 3,5 diaria.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  24 de  Agosto  de  2020.
 PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 573596
PORTARIA Nº 499 DE 25 DE AGOSTO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 610963/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de REALIZAR TREINAMENTO DO SISTEMA PAE NO HEMOCENTRO 
REGIONAL DE CASTANHAL/PA no dia 19/08/2020.
LEOPOLDO MACHADO QUEIROZ RODRIGUES NETO, CPF: 837170562-04, 
Gerente/GEDOI, MAT.: 572201132, 0,5 diaria.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  25 de  Agosto  de  2020.
 PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 573689

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 494/2020-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 24 DE AGOSTO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a publicação do 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 008/2019 (PROC. 2019/630628) celebrado com a empresa EFL SILVA 
MANUTENÇÃO DE NO-BREAK E GERADORES-ME, publicado no Diário 
Ofi cial Nº 34.257 de 18/06/2020, Protocolo: 554090.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 24 de agosto de 2020.
  Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação  HEMOPA

Protocolo: 573638

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 295 DE 25 DE AGOSTO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de Junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o servidor CIRCLAYTON CARNEIRO (matrícula nº 5150060) para 
acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato de Comodato:
CONTRATO N° 162/2020 – F. CARDOSO & CIA LTDA
 OBJETO: Comodato de Bombas de Infusão, a serem utilizados pela COMO-
DATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
 VIGÊNCIA: 25/08/2020 à 24/08/2021.
 PROCESSO Nº 246395/2020
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP Nº 43/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 573628

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 200/2020
Objeto: Aquisição de Produtos para Hemodiálise para atender a necessida-
de de 180 (cento e oitenta) dias no Serviço de Terapia Renal Substitutiva 
(STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação 
Pública Estadual de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Valor: R$ 109.200,00 (CENTO E NOVE MIL E DUZENTOS REIAS)
Data de Assinatura: 25/08/2020
Vigência. Início em 25/08/2020 e término em 20/02/2021.
Dispensa n º 36/2020
Orçamento: 2020
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103; 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME
Endereço: ROD. BR 316, KM 03, Nº 1962, TÉRREO, SALA J – GUANABARA
ANANINDEUA – PARA – CEP: 67.133-080
Telefone: (91) 3276-1988 – 98701-6760 – 99969-9898
E-mail: hemocard.bel@gmail.com
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 573768
CONTRATO N° 162/2020

Exercício: 2020
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: O presente contrato tem por objeto o comodato de Bombas de Infusão, 
a serem utilizados pela COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP Nº 43/2020
Data Assinatura: 25/08/2020
Vigência: Início em 25/08/2020 e término em 24/08/2021.
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, 125, BR 316, KM 08 – ÁGUAS 
BRANCAS
ANANINDEUA/ PA - CEP: 67.033-030
TELEFONE: (91) 3182-0250
E-MAIL: fi nanceiro@shoppingdasaude.belem.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 573625

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/FHCGV/2020
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 25 (vinte e 
cinco) GERADORES DE MARCAPASSO para uso em cirurgias cardíacas rea-
lizadas nesta Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 

GERADOR DE MARCAPASSO CARDÍACO EXTERNO 
BICAMERAL: Gerador de marcapasso externo bicameral; 

gerador de pulso elétrico externo, dupla-câmara para 
estimulação temporária pré e pós-operatória em pacien-
tes que necessitem de estímulo sincronizado (demanda) 

entre átrio e ventrículo.

14 CANCELADO NO JULGAMENTO

2. 

GERADOR DE MARCAPASSO CARDÍACO EXTERNO UNI-
CAMERAL: Frequência de estimulação básica: 40 a 180 
ppm ajustável continuamente Erro máximo de ±10%. 

Frequência de estimulação alta: 160 a 720 ppm ajustável 
continuamente Erro máximo de ±10.

11 CANCELADO NO JULGAMENTO

Belém/PA, 25 de Agosto de 2020.
Ivete Gadelha Vaz
Ordenadora Responsável

Protocolo: 573665

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 42/2020
Valor: R$ 1.662,50 (MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E CIN-
QUENTA CENTAVOS)
Objeto: Aquisição EMERGENCIAL de medicamentos de Uso Geral para 
atender à necessidade de 180 dias nas clínicas, unidades de terapia inten-
siva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Data de Ratifi cação: 19/08/2020
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2020
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103, 0269, 0669
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: 
NOME: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EX-
PORTAÇÃO LTDA.
Endereço: ROD BR 316 KM 06 RUA LEOPOLDO TEIXEIRA, Nº 08, BAIRRO: 
LEVILÂNDIA – ANANINDEUA-PA.
CEP: 67.030-025.
Telefone: (91) 32555616
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 573487


